Step3  入居期間中

□請求書等

 ◇岩 手 県

 「請求書（賃料、共益費・管理費、退去時補修費用、借

家人賠償責任保険料、媒介手数料）」

 「請求書（設備等の設置及び購入に要した費用）」

- 349 -

- 350 -

別紙２（契約書第９条第２項関係）

請 求 書

平成  年  月  日

岩手県知事 達 増 拓 也 様

（貸主又は貸主が指名する者）

請求者  住所

氏名

賃貸住宅借り上げによる応急仮設住宅に係る設備等の設置及び購入に要した費用につい

て、下記のとおり請求します。

記

建物名称・部屋番号

所在地

請求額 金             円

振込口座

金融機関名
             銀行・金庫
             組合・農協     支店
預金： 普通 ・ 当座
口座番号：
口座名義人：

  口座名義人フリガナ：

（請求額の内訳）

設備名 商品名等 設置費・購入費 請求額

給湯設備

（台所用小型瞬間湯沸器） 円

ガスコンロ
円

照明器具
円

カーテン
円

計
円 円

（注１）請求額の上限は、10 万円とする。

（注２）設備等の設置、購入に係る請求者あての領収書（原本）を添付すること。

- 351 -

（参考様式）

平成  年  月  日

岩手県知事 達 増 拓 也 様

（仲介業者）

住所

氏名

（担当者名          ）

民間賃貸住宅の借り上げによる応急仮設住宅の設置に係る

賃貸住宅契約について

このことについて、下記のとおり契約締結しますので、賃貸住宅契約書３通及び重要事

項説明書２通を送付します。なお、初回賃料等は次のとおりです。

記

建物名称・部屋番号

所在地

入居（予定）日 平成２３年    月    日

入居者氏名

（初回賃料等内訳）

賃 料

      月分             円

（ 賃料月額 ÷ 30日 ×    日分）

      月分             円

      月分             円

計               円

共益費・管理費

      月分             円

（ 賃料月額 ÷ 30日 ×    日分）

      月分             円

      月分             円

計               円

退去時補修費用
（賃料の２カ月分）

               円

借家人賠償
責任保険料

（2 年分）

               円

媒介手数料
（賃料の 0.525 カ月分）

               円

- 352 -

□請求書等

 ◇宮 城 県

 「民間賃貸住宅借上げに係る賃料等の支払について」

 「民間賃貸住宅借上げに係る賃料等の総合振込に関す

る協定書」

 「宮城県における「支払の明細（内訳）」発行について」

 「『民間賃貸住宅借上げ管理システム』について」

 「明細（内訳）の例」

- 353 -

- 354 -

- 355 -

- 356 -

- 357 -

○宮城県における「支払の明細（内訳）」発行について

□宮城県における課題

・ 県の支払いシステムが毎回データ作成を必要とする

・ 各案件ごとの整理がされていないので問い合わせに対応できない

→職員総出で書類を探して対応、その都度作業がストップ

・ 支払業務だけではなく、「物件管理」「火災保険計上」「各問合わせ」等に対応できるシステ

ムが必要

□民間賃貸住宅借上げ管理システムの概要

・ 契約書の記載内容をデータベースとして一元管理

 入居者項目

 貸主項目

 管理者項目

 仲介者項目

 物件項目（契約書「別紙」記載事項）

 受付市町村

 書類受付状況（退去情報を含む）

 支払状況

・ 支払に関する情報を構築

 債権者（貸主、仲介業者等）情報

 金融機関情報

 損害保険情報

・ 検索システム

・ 支払データ作成（銀行に提出する情報）

・ 支払明細 CSV 出力（債権者に対して発行する支払明細の情報）

□支払方法（ファームバンキング）

・ 七十七銀行との間で「民間賃貸住宅の借上げに係る賃料等の総合振込に関する協定」を

締結

 宮城県は七十七銀行に対して、支払データ（磁気テープ）を提出する

 七十七銀行は振込指定日に振込手続きを行う

□支払の明細（内訳）の発行

・ 業務委託契約（支払明細書発送業務）の受注業者に対して「支払明細 CSV 出力」データ

を渡し、支払明細書を作成、封緘・封入した上で、郵送をお願いしている

- 358 -

○『民間賃貸住宅借上げ管理システム』について

【入力項目について】

・ 契約書「別紙」の記載事項を全て入力

（１） 賃貸借の目的物

（２） 契約期間

（３） 賃料等

（４） 一時金等

（５） 損害保険代理店

（６） 振込指定口座

（７） 貸主・管理人・仲介業者の住所・氏名・電話番号

・ 上記項目以外に、「（県の）契約書受付日」や「契約日」「県（による契約の）通知日」等の情

報も併せて入力

【支払明細（内訳）の発行】

・ 入力データをもとに、支払明細（内訳）を作成

 財務部門に提出するための紙資料

・ 入力データをもとに、支払データ CSV と支払い明細を作成

 振込を実施する七十七銀行へのデータ提供

 支払明細書を作成する受注業者へのデータ提供

- 359 -

- 360 -

○明細（内訳）の例

□請求書等

 ◇福 島 県

 「請求書（契約月賃料、契約翌月及び翌々月賃料、退

去補修費、仲介料、損害保険料等負担金）」

 「請求書（賃料）」

 「明細（内訳）について」

 「明細（内訳）の例」

- 361 -

- 362 -

- 363 -

- 364 -

- 365 -

○明細（内訳）について

- 366 -

○明細（内訳）の例（3種類）

- 367 -

- 368 -

□請求書等

 ◇静 岡 県

 「請求書（賃料、共益費及び管理費）」

 「請求書（損害保険料及び入居支度金相当費）」

 「請求書（被災者受入支援応急住宅借上げ事業の賃貸

借契約における「仲介業者の報酬」）」

- 369 -

- 370 -

- 371 -

- 372 -

- 373 -

- 374 -